Emissão: 14-02-2024 00:46:38 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00769/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO ENGENHEIRO AGRÔNOMO ADRIANO
PIRTOUSCHEG.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao ENGENHEIRO AGRÔNOMO
ADRIANO PIRTOUSCHEG.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

Justificativa:

ADRIANO PIRTOUSCHEG é engenheiro agrônomo, graduado em 1972 pela Universidade Federal de
Santa Maria, Rio Grande do Sul. Atualmente, é Diretor da Faculdade de Medicina Veterinária da UFU.
Veio para Uberlândia em março de 1973, quando iniciou suas atividades profissionais como
Extensionista no Escritório Local da ACAR-MG, desenvolvendo e elaborando projetos para obtenção de
crédito rural para o financiamento de atividades agropecuárias e na assistência técnica a produtores
rurais. Também desenvolveu atividades de extensão com grupos de jovens e na área de cooperativismo.
Sendo promovido a Coordenador regional em 1976. Com sua promoção à Coordenador Estadual da
EMATER-MG, mudou-se para Belo Horizonte, mas, em 1983 solicitou sua transferência para
Uberlândia, retornando para o escritório regional, o qual se desligou em 1991. No mesmo ano, realizou
seu sonho de ser efetivado como professor da Universidade Federal de Uberlândia, como docente do
Departamento de Produção Animal do Centro de Ciências Biomédicas da UFU, ministrando aulas nos

Emissão: 14-02-2024 00:46:38 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00769/2017

cursos de Administração, Agronomia e Medicina Veterinária. Enquanto docente na UFU, foi orientador
de diversos trabalhos de conclusão de curso, coordenador de projetos de extensão voltados a produtores
rurais, além de diversos artigos científicos publicados. Em virtude das razões expostas é que apresento
este Projeto de Lei com base nos relevantes serviços prestados pelo agraciado na cidade de Uberlândia,
fazendo justiça ao concedermos o Título de Cidadão Uberlandense ao senhor Adriano Pirtouscheg.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador